



**COMUNE DI TERRALBA**  
(Provincia di Oristano)

**DELIBERAZIONE del Consiglio Comunale**

N. 40	Del 28/11/2018
-------	----------------

**OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2018 – 2020 e al Dup 2018-2020)**

L'anno **DUEMILADICIOTTO**, il giorno **mercoledì 28 novembre 2018 alle ore 18.30 in adunanza ordinaria**, in Terralba, presso la sala consiliare, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, in seduta ordinaria con l'intervento dei Signori:

<b>Presidente (Sindaco)</b>	<b>Presente</b>	<b>Assente</b>
Pili Sandro	X	

<b>Consiglieri</b>	<b>Presenti</b>	<b>Assenti</b>	<b>Consiglieri</b>	<b>Presenti</b>	<b>Assenti</b>
Carta G. M. Elena	X		Murtas Alessandro		X
Casu Daniela	X		Orrù Rosella	X	
Grussu Andrea	X		Pau Nazzaro	X	
Latte Bianca	X		Pibi Antonio	X	
Lobina Gabriele	X		Pintori Denise	X	
Manca M. Cristina	X		Pili Gian Pietro	X	
Mura Alice		X	Puddu Simone	X	
Murgia Gloria		X	Sanna Loredana	X	

	<b>Presenti</b>	<b>Assenti</b>
<b>Totale</b>	<b>14</b>	<b>3</b>

Assiste il Segretario Generale Dr. Franco Famà

Il Sindaco concede la parola all'assessore al bilancio Puddu che illustra dettagliatamente la proposta in oggetto.

Comunica che le voci principali previste nella variazione in questione sono costituite entrata IMU, pari a 130.000 euro, relativa agli immobili di proprietà della Regione nella borgata di Marceddì, evidenza che trattasi di un acconto, mentre il saldo di circa 81.000 euro sarà pagato dalla Regione nel 2019. In merito a tale introito l'Ass.re Puddu ringrazia il consigliere Pili G.P. che in una precedente seduta rappresentò di porre attenzione sull'incameramento di tali somme, dovute da parte della Regione.

L'Ass.re Puddu prosegue comunicando che tali somme andranno principalmente a coprire esigenze del servizio sociale; l'altra voce principale riguarda l'erogazione da parte della Regione di un finanziamento complessivo di circa 111.000 nell'ambito del Progetto Iscola, Asse II, che prevede interventi di adeguamento e manutenzione straordinaria, e acquisto di arredi, nelle tre scuole dell'infanzia. Infine comunica che la variazione riguarda anche lo stanziamento per il cantiere che impegna le operatrici ex Compau.

Il Consigliere Pili G.P. prende atto con soddisfazione del fatto che questa amministrazione sia disponibile all'ascolto, evidenziando che "chi ascolta impara". Dichiarava che si è ottenuto il risultato che aveva rappresentato in Consiglio Comunale, soprattutto si è ripristinata una situazione di diritto, in quanto la Regione non è un ente sovrano al Comune, non è artefice della verità, né giudice. Conclude che sulla questione di Marceddì avrà modo di ritornare sulle vicende, ma ora prende anche atto che c'è una convergenza tra il gruppo politico che rappresenta e questa amministrazione in ordine alla problematica riguardante gli immobili esistenti nella borgata. Dichiarava di accogliere favorevolmente la proposta.

La consigliera Manca C. esprime soddisfazione in modo particolare per il progetto Iscola, con riferimento alle risorse introitate da parte dello Stato, oggetto di variazione, per la manutenzione e l'acquisto degli arredi a favore delle scuole. Sollecita un nuovo incontro per la definizione dettagliata degli interventi. Esprime il suo plauso all'azione propositiva dei consiglieri Pili e Latte in merito agli introiti derivanti dall'Imu da parte della Regione che avvantaggiano la collettività. Propone di destinare i soldi dell'Imu a vantaggio della borgata per una crescente riqualificazione e tutela dell'ambiente, anche se comprende l'esigenza di potenziare con quelle risorse i servizi sociali (in particolare la legge n.162). Per il servizio educativo auspica che venga previsto nel nuovo contratto la sostituzione degli educatori dei bambini con grave disabilità quando si assentano. Chiede inoltre che venga relazionato in Consiglio come vengono utilizzati i dipendenti della ex Compau. Esprime soddisfazione per la proposta.

La consigliera Latte interviene per dichiarare di accogliere con favore il trasferimento della Regione sull'Imu e chiede di sapere a quale annualità si riferiscono. Ricorda che la Regione è soggetto passivo anche della Tasi. Dichiarava che le fa piacere che la questione sia stata sollevata dal consigliere Pili e si dispiace della sua assenza in consiglio perché avrebbe potuto dare il suo contributo a fronte della sua esperienza nel settore alle dipendenze dell'ente. Dichiarava inoltre di aver rassicurato molti utenti sulla esatta disciplina della materia.

L'assessore Sanna L. accoglie con favore quanto evidenziato dalla consigliera Manca in merito al servizio educativo scolastico e si riserva di approfondire la questione per l'importanza che riveste la figura dell'educatore, onde apportare al prossimo bando le necessarie integrazioni, nel frattempo si impegna a relazionarsi con il coordinamento per verificare eventuali disfunzioni del servizio.

L'assessore Puddu replica alle richieste della consigliera Latte alla luce della nota regionale, Assessorato enti locali, prot. n. 50077 del 13.11.2018, avendo ad oggetto Imposta Imu/Tasi per gli immobili di proprietà della RAS siti in Terralba, borgata Marceddì, determinazione n. 2901 di pari data, a partire dall'annualità 2013 (aprile) con una previsione di entrata per il Comune di Terralba pari ad euro 190.945,00 per IMU E TASI distinto come segue:

- per euro 130.000,00 sul capitolo regionale SC086011 per l'anno 2018;
- per euro 60.945,00 sul capitolo regionale SC086011 per l'anno 2019;
- euro 20.556,00 sul capitolo regionale SC086011 per l'anno 2019;

A conclusione dell'intervento, il Sindaco mette ai voti la proposta che ottiene la seguente votazione:

Unanime favorevole

Votazione unanime separata e favorevole per l'immediata esecutività della deliberazione

## IL CONSIGLIO COMUNALE

### Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10/08/2014 n.126 e norme successive;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 in data 29/03/2018 di approvazione del documento unico di programmazione per gli anni 2018-2020
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 in data 29/03/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2018-2020
- la deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 09/04/2018 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per gli anni 2018-2020
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 10/07/2018 di approvazione del Rendiconto di Gestione 2017.

**Richiamati** tutti i provvedimenti di variazione di bilancio approvati fino alla data odierna;

**Visto** l'art.42 del D.Lgs 267/2000 "Attribuzioni dei Consigli"

**Richiamata** la legge n.243/2012 in particolare l'art.9, che disciplina il principio del pareggio di bilancio per gli enti locali, stabilendo che gli stessi enti devono conseguire, sia in fase di previsione che in fase di rendiconto, un saldo non negativo tra le entrate finali e le spese finali, come indicate dallo stesso art. 9 su richiamato.

**Vista** la circolare della Ragioneria generale dello stato n. 25 del 03/10/2018 che modifica, per l'anno 2018, la disciplina del saldo di finanza pubblica di cui all'art. 9 della l. 243/2012, includendo tra le entrate valide ai fini del pareggio, anche l'avanzo di amministrazione utilizzato per gli investimenti.

**Considerato** che i vari responsabili dei servizi e assessorati competenti hanno presentato specifiche richieste di variazione al bilancio in particolare:

### 1. comunicazione del servizio Assetto e utilizzazione del territorio:

- previsione di minori entrate per € 25.000,00 relative a oneri di urbanizzazione e conseguente riduzione della quota del 10% al culto ex L.R. 38/89. A seguito della variazione in entrata si modificano gli equilibri di bilancio per minori entrate di parte capitale per il finanziamento di spese correnti
- maggiori entrate realizzate di € 20.154,82 relative a proventi concessioni aree a compagnie telefoniche, incassate in anticipo a seguito di modifiche contrattuali intervenute
- maggiore entrata di € 1.789,70 per alienazione aree PIP da utilizzare per interventi in c/capitale nel PIP
- applicazione di avanzo per investimenti per € 2.500,00 per l'acquisto di attrezzature per il cimitero comunale
- maggiori richieste in parte spesa per circa € 85.000,00 per vari interventi di parte corrente, in particolare per manutenzione strade e stabili comunali, spese legali, risarcimento danni, acquisto luminarie natalizie, telefonia, straordinari protezione civile, manutenzioni mezzi, come da allegati alla presente variazione

- stanziamento della somma di € 10.778,81 per rimborso spese legali per assoluzione di dipendente in procedimento penale;
- variazione all'interno dei capitoli relativi ai cantieri ex L.R. 5/2015 per l'acquisto di attrezzature per € 4.290,00
- previsione in parte entrata e spesa della somma complessiva di € 111.794,17 relativa a finanziamento da parte dello Stato "progetto Iscol@" per interventi nelle scuole primarie di via Roma, via Eleonora e Via Neapolis

## **2 comunicazioni dei Servizi Territoriali alla persona:**

- Minore entrata e spesa Ras per € 1.354,85 rispetto alla previsione di bilancio iniziale, relativa ai progetti L.162/98
- Richiesta di maggiori risorse per i progetti L.162/98 per € 44.467,91 (stante l'attuale impossibilità di applicare l'avanzo in parte corrente si impone l'esigenza – per assicurare la copertura del servizio all'utenza – di stanziare risorse del bilancio
- aumentare lo stanziamento per la maggiore spesa di € 30.000,00 per il servizio educativo territoriale
- aumentare lo stanziamento per la maggiore spesa di € 2.000,00 per il servizio di mensa scolastica
- ulteriori maggiori risorse per finanziare spese per complessivi € 4.000,00 per interventi vari (commissioni gare, trasporto alunni ecc)
- realizzazione di maggiori entrate per il servizio asilo nido per € 1.849,35 e minori entrate per il servizio assistenza domiciliare per € 4.797,88
- richiesta di stanziare la somma di € 4.000,00 al cap. 4052 "Contributi alla Pro loco"
- necessità di adeguare gli stanziamenti in entrata e in spesa (a seguito di pubblicazione da parte della Ras del riparto delle somme), relativi a contributi agli studenti per rimborso libri di testo e borse di studio per spese scolastiche
- Lo squilibrio nel servizio è parzialmente ripianato dalle minori spese comunicate relative a servizio assistenza, domiciliare, assistenza disabili, gestione Reis, Asilo nido, interventi per minori e anziani in struttura come da allegati alla presente variazione

Per l'anno 2019 il servizio richiede una variazione complessiva di € 38.000,00 mediante storno dai capitoli "Servizio Asilo nido" e "Interventi per i minori" per incrementare i seguenti capitoli di spesa:

- € 5.000,000 cap. 1820 gestione archivio storico
- € 3.000,00 cap. 3600 gestione biblioteca
- € 30.000,00 cap. 6028 servizio educativo territoriale

## **3 comunicazioni del Servizio Staff - Direzione e Affari Generali:**

- realizzazione di una maggiore entrata Ras e contestuale maggiore spesa di € 13.660,95 per contributi L. 431/98 canoni di locazione, a seguito di comunicazione Ras
- minore spesa di € 3.950,00 sul cap. 1807 "Realizzazione sito web" e di € 1.716,54 sul cap. 3601 "pulizia biblioteca"

## **4 comunicazione del Servizio polizia locale:**

- necessità di incrementare di € 9.918,00 il cap. 4918 relativo a contributo alle associazioni di volontariato per interventi di protezione civile

## **5 comunicazione del Servizio Gestione risorse di:**

- realizzazione di una maggiore entrata di € 130.000,00 dalla Ras quale (primo) parziale introito collegato all'IMU degli immobili di Marceddi;
- realizzazione di una maggiore entrata di € 5.198,93 registrata al cap. 750 per contributi stato per il finanziamento del bilancio;

Considerato che il servizio finanziario ha provveduto inoltre alla verifica degli stanziamenti di tutti i capitoli di entrata e di spesa corrente e al contestuale adeguamento degli stanziamenti in base alle risultanze contabili, e alla verifica degli equilibri di bilancio ai fini della salvaguardia degli stessi

Dato atto che su indicazione dell'amministrazione la somma di € 14.215,41 a quadratura della presente variazione, viene destinata per € 4.500,00 al cap. 3703 per prestazioni servizi relativi ad *"Iniziativa culturali e ricreative"* e la differenza di € 9.715,41 al fondo di riserva cap. 2100

**Ritenuto di** dover apportare al bilancio di previsione la relativa variazione risultante dalle schede allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale

**Dato atto** che con la presente variazione vengono salvaguardati gli equilibri di bilancio.

**Acquisito** il parere positivo rispetto alla regolarità tecnica e contabile a cura del responsabile del servizio Gestione risorse – vice segretario - dott. Usai Stefano, reso ai sensi dell'art.49 del T.U.EE.LL. D. Lgs 267/2000;

**Acquisito** il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, come risulta dal verbale n. 6/2018 prot. 21228 facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto l'esito della votazione espressa.

### **DELIBERA**

Di apportare al bilancio di previsione 2018-2020 le modifiche risultanti dalle schede allegate che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Di dare atto che:

- la gestione è in linea con gli obiettivi fissati dal pareggio di bilancio per i saldi di finanza pubblica;
- con l'approvazione delle presenti variazioni vengono rispettati gli equilibri di bilancio e il pareggio di bilancio complessivo;

Di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale per il seguito di competenza a cura del Servizio Gestione Risorse;

Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE  
f.to (Dr. Sandro Pili)

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to (Dr. Famà Franco)

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

**CERTIFICO** che la presente deliberazione, ai sensi della legge 69/2009, è in corso di pubblicazione, all'Albo Pretorio Informatico del sito web del Comune, a partire dal giorno 04/11/2018 per 15 giorni consecutivi.

Terralba, li 04/11/2018

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to (Dr. Famà Franco)

**CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE**

**CERTIFICO** che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Informatico del sito web del Comune, a partire dal giorno \_\_\_\_\_ al giorno \_\_\_\_\_, ed è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art.134, comma 3, del T.U. EE.LL. n.267/2000.

Terralba, li \_\_\_\_\_

IL MESSO COMUNALE  
(\_\_\_\_\_)

IL SEGRETARIO GENERALE  
(Dott. Franco Famà )

N° 2640 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

**PER COPIA CONFORME**

Terralba, li

IL FUNZIONARIO INCARICATO DAL SINDACO